

**Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL)**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de Enero de 2022 al 31 de Marzo de 2022**

*En miles de colones*

Descripción		Nota N°	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
<b>Cobros</b>		<b>77</b>	<b>5,539,010.27</b>	<b>5,181,195.17</b>
	Cobros por impuestos		0.00	0.00
	Cobros por contribuciones sociales		3,498,873.84	3,129,058.13
	Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		4,336.19	28,166.97
	Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		1,619,114.58	1,724,354.07
	Cobros por ingresos de la propiedad		14,710.78	22,942.53
	Cobros por transferencias		0.00	0.00
	Cobros por concesiones		0.00	0.00
	Otros cobros por actividades de operación		401,974.88	276,673.47
<b>Pagos</b>		<b>78</b>	<b>2,629,786.46</b>	<b>2,617,668.35</b>
	Pagos por beneficios al personal		1,071,263.20	869,928.82
	Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		868,502.00	1,282,585.63
	Pagos por prestaciones de la seguridad social		267,217.79	269,760.12
	Pagos por otras transferencias		3,574.29	3,663.78
	Otros pagos por actividades de operación		419,229.17	191,730.00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>			<b>2,909,223.81</b>	<b>2,563,526.82</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
<b>Cobros</b>		<b>79</b>	<b>4,162,073.36</b>	<b>2,302,226.30</b>
	Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
	Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
	Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		4,162,073.36	2,302,226.30
	Cobros por reembolsos de préstamos		0.00	0.00
	Otros cobros por actividades de inversión		0.00	0.00
<b>Pagos</b>		<b>80</b>	<b>7,484,498.79</b>	<b>5,434,256.86</b>
	Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
	Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
	Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		4,217,501.39	2,546,560.70
	Pagos por préstamos otorgados		0.00	0.00
	Otros pagos por actividades de inversión		3,266,997.41	2,887,696.16
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>			<b>-3,322,425.43</b>	<b>-3,132,030.55</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>				
<b>Cobros</b>		<b>81</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital		0.00	0.00
	Cobros por endeudamiento público		0.00	0.00
	Otros cobros por actividades de financiación		0.00	0.00
<b>Pagos</b>		<b>82</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados		0.00	0.00
	Pagos por amortizaciones de endeudamiento público		0.00	0.00
	Otros pagos por actividades de financiación		0.00	0.00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación</b>			<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades</b>			<b>-413,201.62</b>	<b>-568,503.73</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas</b>			<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio</b>			<b>1,390,886.68</b>	<b>1,556,251.44</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio</b>			<b>83</b>	<b>977,685.06</b>
				<b>987,747.71</b>

Elaborado por:

Revisado por:

Aprobado por: